

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2024RUA08 - Allegato 7 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi internazionali - SPGI per il Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-01 - FILOSOFIA POLITICA (Profilo: settore scientifico disciplinare GSPS-01/A - FILOSOFIA POLITICA) ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4497 del 18/11/2024

VERBALE N. 3

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva di cui sopra composta da:

Prof. Luca Basso, professore ordinario dell'Università degli Studi di Padova

Prof.ssa Federica Giardini, professoressa ordinaria dell'Università degli Studi di Roma Tre

Prof. Damiano Palano, professore ordinario dell'Università Cattolica del Sacro Cuore

si riunisce il giorno 20/03/2025 alle ore 11.30 in forma telematica sulla piattaforma Zoom (luca.basso@unipd.it, federica.giardini@uniroma3.it, damiano.palano@unicatt.it), per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati.

Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente riunione, i componenti della Commissione sono entrati all'interno della Piattaforma informatica 'Pica' nella sezione riservata alla Commissione, e hanno visualizzato la documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.

La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA e in essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore a quello massimo indicato all'allegato n. 7 del bando e cioè 12.

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti:

Collamati Chiara
Crosato Carlo
Ghibellini Alberto
Guerini Anna
Konderak Letizia
Marsili Marco

Paci Bernardo

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con i candidati.

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati nel verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati.

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle predette condizioni.

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 e una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici).

A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente più meritevoli indicati nell'elenco allegato al presente verbale che contiene altresì l'indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione).

Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione.

La seduta termina alle ore 17.

Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 20/03/2025

Il Presidente della commissione

Prof. Luca Basso presso l'Università degli Studi di Padova

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2024RUA08 - Allegato 7 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi internazionali - SPGI per il Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-01 - FILOSOFIA POLITICA (Profilo: settore scientifico disciplinare GSPS-01/A - FILOSOFIA POLITICA) ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4497 del 18/11/2024

Allegato al Verbale n. 3

GIUDIZI ANALITICI

Candidata Collamati Chiara

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

La candidata presenta dodici pubblicazioni: due monografie, *Le passé qui vient. Essai sur la philosophie politique de Jean-Paul Sartre* (2024) e *Dall'Apocalisse all'istituzione. Sartre, filosofo politico* (2024), sei articoli in riviste (di cui uno in rivista di classe A e due in riviste di rilevanza internazionale) e quattro saggi in volumi collettanei. Degli articoli e dei saggi quattro sono in italiano, cinque in francese e uno in inglese. Le pubblicazioni sono quasi tutte incentrate su Sartre (di cui due basate sul confronto rispettivamente con De Martino e con Luporini), con eccezione di un saggio, dedicato a Bloch, Lukács e Althusser. La produzione della candidata si caratterizza per un discreto rigore metodologico e una discreta originalità tematica. Essa appare in gran parte congruente al settore Filosofia politica. Inoltre la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione sono buone. Si riscontra una piena determinazione analitica dell'apporto individuale della candidata.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

Presso l'Università di Liège la candidata è stata titolare dal 2018 di corsi semestrali ed è stata co-coordinatrice di tre seminari e assistente di un corso, attività pertinenti a tematiche filosofico-politiche. Infine è stata supervisore di tesi di laurea della magistrale.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

La candidata, attualmente Post-doctoral Fellow presso l'Université de Liège, è membro di un comitato editoriale di una rivista e ha avuto il riconoscimento scientifico di un *Seal of Excellence*. Al suo attivo presenta oltre trenta relazioni in convegni, conferenze e seminari in Italia e all'estero, soprattutto in Belgio e in Francia. La consistenza complessiva della produzione scientifica è elevata sul piano quantitativo, caratterizzata da piene intensità e continuità temporale e con una buona collocazione editoriale. Ha organizzato e/o coordinato convegni e seminari scientifici.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche, sull'attività didattica e sul curriculum della candidata è buono.

Candidato Crosato Carlo

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Il candidato presenta dodici pubblicazioni: due monografie, *Critica della sovranità. Foucault e Agamben* (2019) e *Giorgio Agamben* (2023), nove articoli in riviste (di cui sette in riviste di classe A) e un saggio in volume collettaneo. Degli articoli e dei saggi dieci sono in italiano, uno in inglese e uno in spagnolo. Le pubblicazioni sono in gran parte incentrate su Agamben e Foucault (anche con confronti con Hobbes e Rousseau), ma altri oggetti di indagine sono Hobbes, il confronto fra Calogero e Spirito, Habermas, il paradigma del gioco e la governance. La produzione del candidato si caratterizza per un rigore metodologico più che sufficiente e una discreta originalità tematica. Essa appare congruente al settore Filosofia politica. Inoltre la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione sono buone. Si riscontra una piena determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

Presso l'Università di Bergamo il candidato ha svolto tre seminari per studenti e due attività di tutoraggio.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

Il candidato, attualmente assegnista presso l'Università di Bergamo, è membro del comitato editoriale di tre riviste ed ha vinto un premio nazionale. Al suo attivo presenta una relazione in un convegno nazionale. La consistenza complessiva della produzione scientifica è elevata sul piano quantitativo, caratterizzata da piene intensità e continuità temporale e con una buona collocazione editoriale. Ha organizzato un convegno.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche, sull'attività didattica e sul curriculum del candidato è più che sufficiente.

Candidato Ghibellini Alberto

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)
--

Il candidato presenta dodici pubblicazioni, di cui due monografie, *Al di là della politica. Filosofia e retorica in Leo Strauss* e *Leo Strauss and the Recovery of "Natural Philosophizing"*, otto articoli su riviste scientifiche (tra cui due in riviste di classe A, cinque in inglese) e due capitoli di libro (di cui uno in inglese). Diverse pubblicazioni si concentrano sul pensiero di Leo Strauss. Ad aspetti contemporanei delle trasformazioni politiche, quali la democrazia liberale, l'Europa, il populismo e la globalizzazione, sono dedicati quattro lavori, mentre un articolo è consacrato alla riflessione di Rorty. La produzione del candidato si caratterizza per un discreto rigore metodologico e una discreta originalità tematica. Essa appare in gran parte congruente al settore Filosofia politica. Inoltre la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione sono buone. Si riscontra una piena determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

Il candidato è stato titolare di dieci corsi, all'intersezione fra Filosofia politica, Filosofia del diritto e Storia del pensiero politico, presso l'Università di Genova e l'Università di Torino e presso atenei stranieri (Massachusetts Institute of Technology, Boston College, Università di Lucerna). È stato supervisore di tesi di laurea (triennale e magistrale).

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo
--

Il candidato, attualmente professore a contratto di "Law and Political Thought" presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di Torino, ha partecipato a più di trenta convegni, conferenze e giornate di studio sia in Italia sia all'estero. La consistenza della produzione scientifica è elevata sul piano quantitativo, caratterizzata da piene intensità e continuità temporale, e con una buona collocazione editoriale. Ha organizzato convegni scientifici.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche, sull'attività didattica e sul curriculum del candidato è buono.

Candidata Guerini Anna

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

La candidata presenta undici pubblicazioni: una monografia, *Maternità democratiche. Donne e governo in Alexis de Tocqueville e Gustave de Beaumont*, sette articoli in rivista (di cui cinque in riviste di fascia A) e tre saggi in volume collettaneo. Degli articoli e dei saggi otto sono in italiano e due in inglese. Le pubblicazioni sono per lo più incentrate su Tocqueville e su Beaumont, ma un articolo è incentrato su Martineau, un altro sul dibattito femminile in merito all'abolizionismo e un saggio sulla questione dei confini e dei migranti. La produzione della candidata si caratterizza per un ottimo rigore metodologico e un'ottima originalità tematica. Essa appare pienamente congruente al settore Filosofia politica. Inoltre la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione sono buone. Si riscontra una piena determinazione analitica dell'apporto individuale della candidata.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

Presso l'Università di Bologna la candidata ha svolto dieci attività didattiche all'interno di seminari e corsi, pertinenti a tematiche filosofico-politiche, ed è stata co-organizzatrice di un seminario didattico. Inoltre è stata co-supervisore di tesi di laurea della triennale.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

La candidata, attualmente assegnista di ricerca presso l'Università di Bologna, presenta dieci relazioni in convegni, conferenze e seminari, di cui una di rilievo internazionale. La consistenza della produzione scientifica è rilevante sul piano quantitativo, caratterizzata da piene intensità e continuità temporale, e con una buona collocazione editoriale. Ha organizzato e/o coordinato convegni e seminari scientifici.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche, sull'attività didattica e sul curriculum della candidata è molto buono.

Candidato Konderak Letizia

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

La candidata presenta dodici pubblicazioni: due monografie su Hannah Arendt, *Mondanità dell'uomo e umanità del mondo* (2022) e *Dominio sulla vita e libertà dell'azione* (2024), otto articoli in riviste (di cui uno in rivista di classe A) e due saggi in volume collettaneo. Degli articoli e dei saggi sette sono in italiano, tre in inglese. Le pubblicazioni sono in gran parte incentrate su Arendt, ma altri oggetti di indagine sono il cosmopolitismo e la crisi ecologica. La produzione della candidata si caratterizza per un rigore metodologico e una originalità tematica più che sufficienti. Essa appare complessivamente congruente al settore Filosofia politica. Inoltre la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione sono più che sufficienti. Si riscontra una piena determinazione analitica dell'apporto individuale della candidata.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

Presso l'Università San Raffaele di Milano la candidata ha svolto un'attività seminariale per studenti e presso l'Università di Torino un'attività di tutoraggio.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

La candidata, attualmente assegnista presso l'Università San Raffaele, ha fatto parte di un gruppo scientifico nazionale. Al suo attivo presenta sette relazioni in convegni e seminari, di cui una internazionale. La consistenza complessiva della produzione scientifica è rilevante sul piano quantitativo, caratterizzata da piene intensità e continuità temporale e con una collocazione editoriale più che sufficiente. Ha organizzato un seminario.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche, sull'attività didattica e sul curriculum della candidata è più che sufficiente.

Candidato Marsili Marco

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Il candidato presenta dodici pubblicazioni: due monografie, *Libertà di pensiero. Genesi ed evoluzione negli ordinamenti politici dal V secolo A.C.* (2011) e *Le mie verità. Il libro sulla terza via universale di Mu'ammarr Gheddafi commentato da Marco Marsili* (2011: quest'ultima è costituita dal commento di un documento politico), otto articoli in rivista (di cui uno in rivista di classe A, tutti in inglese) e due capitoli di libro (entrambi in inglese). Le pubblicazioni del candidato sono in larga parte incentrate sulle trasformazioni della guerra e dei conflitti armati, temi indagati affrontando casi specifici o processi più generali. La produzione del candidato, per metodo e prospettiva di indagine, risulta non congruente all'ambito della Filosofia politica e appare piuttosto affine all'area della Scienza politica, delle Relazioni Internazionali, degli Studi strategici e, in alcuni casi, della Storia delle relazioni internazionali e dell'integrazione europea. Il livello di originalità della produzione non può essere considerato sufficiente, in virtù della non congruenza di gran parte delle pubblicazioni all'area oggetto della presente procedura. La rilevanza scientifica e la diffusione della collocazione editoriale delle pubblicazioni appaiono discrete, ma comunque in gran parte non attinenti alla Filosofia politica. Si riscontra una piena determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato, anche nella pubblicazione stesa con una co-autrice.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

Presso l'Università Ca' Foscari di Venezia, presso l'Università di Buckingham e presso l'Università di Minho, Braga, ha svolto attività didattica, tenendo seminari e moduli negli ambiti delle Relazioni Internazionali e degli Studi Strategici, non congruenti con il settore Filosofia politica. Ha svolto attività di tutoraggio, ed è stato supervisore di tesi di laurea triennale e magistrale, oltre che di tesi di dottorato, in ambiti disciplinari non precisati.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

Il candidato, attualmente ricercatore a tempo determinato (tipo A) nel settore GSPS-02/A - Scienza politica, presso il Dipartimento di Filosofia e beni culturali dell'Università Ca' Foscari di Venezia, ha fatto parte di un gruppo nazionale ed è membro del comitato editoriale di tre riviste. Al suo attivo ha oltre sessanta relazioni in convegni, conferenze e giornate di studio sia in Italia sia all'estero. La consistenza della produzione scientifica è elevata sul piano quantitativo, caratterizzata da piene intensità e continuità temporale, e con una collocazione editoriale discreta ma non congruente all'area oggetto della presente procedura. Ha organizzato e/o coordinato convegni e seminari scientifici.

In virtù della non congruenza al settore GSPS-01/A, Filosofia politica, delle pubblicazioni, dell'attività didattica e del complesso del curriculum del candidato, il giudizio della commissione non è sufficiente.

Candidato Paci Bernardo

Motivato giudizio analitico su:

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)

Il candidato presenta dodici pubblicazioni: una monografia, *Razzismo, colonialismo e mitologie bianche: La storia rubata di Grande Zimbabwe* (2022), sette articoli in riviste (di cui una di rilievo internazionale), tre saggi in volumi collettanei e la tesi di dottorato in inglese. Degli articoli e dei saggi otto sono in italiano, e due sono in inglese. Oltre che sul colonialismo e sul razzismo, in termini complessivi e/o con riferimento specifico allo Zimbabwe, il candidato ha scritto articoli e saggi su von Hayek e sul neo-liberalismo, su Girard, Latour, Arendt, Derrida, sulla secolarizzazione e sulle neurodivergenze. La produzione del candidato si caratterizza per un sufficiente rigore metodologico e per una originalità tematica più che sufficiente. Essa appare parzialmente congruente al settore Filosofia politica. Inoltre la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e la loro diffusione sono più che sufficienti. Si riscontra una piena determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato.

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti

Presso l'Università Milano Statale il candidato è stato titolare di un corso di Filosofia morale nella triennale e di un corso di Political Philosophy nel dottorato. Ha compiuto attività di tutorato per quattro anni ed è stato supervisore di tesi di laurea della triennale.

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo

Il candidato, attualmente assegnista presso l'Università di Napoli "Federico II", è membro di un gruppo di ricerca nazionale e del comitato editoriale di tre riviste. Ha vinto due premi, uno internazionale e l'altro nazionale. Al suo attivo presenta diciotto relazioni in convegni, conferenze e seminari in Italia e all'estero. La consistenza complessiva della produzione scientifica è rilevante sul piano quantitativo, e caratterizzata da piene intensità e continuità temporale, con una collocazione editoriale più che sufficiente. E' stato Research Advisor/Research Manager nel settore della progettazione della ricerca e ha svolto attività di tutoraggio.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche, sull'attività didattica e sul curriculum del candidato è discreto.

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2024RUA08 - Allegato 7 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze politiche, giuridiche e studi internazionali - SPGI per il Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-01 - FILOSOFIA POLITICA (Profilo: settore scientifico disciplinare GSPS-01/A - FILOSOFIA POLITICA) ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4497 del 18/11/2024

Allegato al Verbale n. 3

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE

Collamati Chiara
Crosato Carlo
Ghibellini Alberto
Guerini Anna
Konderak Letizia
Paci Bernardo

CALENDARIO

Tutti i candidati ammessi alla discussione sono convocati il giorno 16/04/2025 alle ore 14.30 per via telematica per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e per la contestuale prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua inglese, e della lingua italiana per i candidati stranieri. La commissione definisce fin d'ora le modalità telematiche da adottare: Zoom, link:

<https://unipd.zoom.us/j/81076589123?pwd=zdPT5UfZndaZnuM9ag6oi2xCMin7CN.1>

ID riunione: 810 7658 9123

Codice d'accesso: 939343

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 20/03/2025

Il Presidente della commissione

Prof. Luca Basso presso l'Università degli Studi di Padova